
No. 29732 Gaceta Oficial Digital, viernes 03 de marzo de 2023 1

REPÚBLICA DE PANAMÁ 
MINISTERIO DE COMERCIO E INDUSTRIAS 

RESOLUCIÓN N.0 {j 
de {; de ~o de 2023 

EL MINISTRO DE COMERCIO E INDUSTRIAS 
en uso de sus facultades legales, 

CONSIDERANDO: 

Que la República de Panamá, mediante Ley 25 de 10 de abril de 2013, aprobó el Protocolo al 
Tratado General de Integración Económica Centroamericana (Protocolo de Guatemala) suscrito el 
29 de octubre de 1993 y su Enmienda de 27 de febrero de 2002; y que mediante Ley 26 de 17 de 
abril de'2013 aprobó el Protocolo de Incorporación de la República de Panamá al Subsistema de 
Integración Económica del Sistema de la Integración Centroamericana suscrito el 29 de junio de 
2012; 

Que el Protocolo de Guatemala está conformado por los gobiernos de las Repúblicas de Costa 
Rica, El Salvador, Guatemala, Honduras, Nicaragua, y Panamá, quienes buscan afrontar los 
desafíos que plantea la consecución y la consolidación de la paz, la libertad, la democracia y el 
desarrollo, objetivos fundamentales del Sistema de Integración Económica Centroamericana; 

Que el Consejo de Ministros de Integración Económica (COMIECO), en apoyo a los actores del 
proceso de integración económica (Estados Centroamericanos, instituciones regionales, sociedad 
cívíl y empresas privadas), vela por la correcta aplicación de los instrumentos jurídicos de la 
integración económica y la ejecución de sus decisiones; 

Que el Protocolo de Guatemala indica en el numeral 2 del artículo 55 que: "Las Resoluciones son 
los actos obligatorios mediante las cuales el Consejo de Ministros de Integración Económica, 
adoptará decisiones referentes a los asuntos internos del Subsistema, tales como los relativos al 
funcionamiento de los órganos y el seguimiento de políticas institucionales de la integración 
económica"; 

Que, por su parte, de acuerdo con lo establecido en el numeral 7 del artículo 55 citado ut supra, la 
República de Panamá, como Estado Parte, debe publicar las resoluciones, reglamentos y acuerdos 
expedidos por el (COMIECO) . . 

RESUELVE: 

PRIMERO: Ordenar la publicación de la Resolución No.470-2022 (COMIECO-CII) aprobado 
por el Consejo de Ministros de Integración Económica, el 02 de diciembre de 2022. 

SEGUNDO: Esta Resolución entrará en vigor a partir de esta fecha y será publicada por los 
Estados Parte. 

FUNDAMENTO LEGAL: Ley 25 de 10 de abril de 2013. 
Ley 26 de 1 7 de abril de 2013. 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Ministro de Comercio e Industrias 



No. 29732 Gaceta Oficial Digital, viernes 03 de marzo de 2023 2

RESOLUCIÓN No. 470-2022 (COMIECO-Cll) 

El CONSEJO DE MINISTROS DE INTEGRACIÓN ECONÓMICA 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con los artículos 38, 39 y 55 del Protocolo al Tratado General de Integración 
Económica Centroamericana (Protocolo de Guatemala), modificado por la Enmienda del 27 de 
febrero de 2002, el Consejo de Ministros de Integración Económica (COMIECO), tiene bajo su 
competencia los asuntos de la Integración Económica Centroamericana y, como tal, le corresponde 
aprobar los actos administrativos aplicables en los Estados Parte del Subsistema Económico; 

Que mediante la Resolución No. 451-2021 (COMIECO-XCVlll), del 17 de diciembre de 2021, el 
COMIECO aprobó el Reglamento Técnico Centroamericano RTCA 23.01.78:20 Productos Eléctricos. 
Acondicionadores de Aire Tipo Dividido lnverter, con Flujo de Refrigerante Variable Descarga Libre 
y sin Duetos de Aire. Especificaciones de Eficiencia Energética, mismo que entraría en vigor para las 
Repúblicas de El Salvador, Honduras y Nicaragua el 17 de agosto de 2022 y para las Repúblicas de 
Costa Rica, Guatemala y Panamá el 17 de diciembre de 2022; 

Que mediante la Resolución No. 465-2022 (COMIECO-C), del 29 de junio de 2022, el Consejo aprobó 
para las Repúblicas de Honduras y Nicaragua, la ampliación del plazo de entrada en vigor de la 
Resolución No. 451-2021 (COMIECO-XCVlll), hasta el 17 de diciembre de 2022; 

Que la República de Guatemala, solicitó a este Foro ampliar la fecha de entrada en vigor del 
Reglamento Técnico Centroamericano RTCA 23.01.78:20 Productos Eléctricos. Acondicionadores de 
Aire Tipo Dividido lnverter, con Flujo de Refrigerante Variable Descarga Libre y sin Duetos de Aire. 
Especificaciones de Eficiencia Energética, por lo que las instancias de la Integración Económica 
someten a consideración del Consejo la ampliación del plazo, únicamente, para la República de 
Guatemala, hasta el 17 de junio de 2023; 

Que las instancias de la Integración Económica identificaron un error en el numeral 11.3.16. del 
Reglamento Técnico Centroamericano RTCA 23.01.78:20 Productos Eléctricos. Acondicionadores de 
Aire Tipo Dividido lnverter, con Flujo de Refrigerante Variable Descarga Libre y sin Duetos de Aire. 
Esp.ecificaciones de Eficiencia Energética, aprobado mediante la Resolución No. 451-2021 
(COMIECO-XCVlll), del 17 de diciembre de 2021, por lo que se somete a consideración del Consejo, 
realizar el respectivo ajuste mediante la presente Resolución; 

Que el COMIECO se puede reunir de manera virtual mediante el sistema de videoconferencia, en ~ 
cuyo caso, le corresponde a la Secretaría de Integración Económica Centroamericana (SIECA) 
recopilar la firma de cada de los Ministros o Viceministros, según corresponda, en su respectivo país, 

POR TANTO: 

Con fundamento en los artículos 1, 3, 5, 7, 15, 26, 36, 37, 38, 39, 46, 52 y 55 del Protocolo d 
Guatemala; y 19, 20 Bis, 32 y 32 Bis del Reglamento de Organización y Funcionamiento de lo 
Consejos: de Ministros de Integración Económica, lntersectorial de Ministros de Integración 
Ec ómica y Sectorial de Ministros de Integración Económica, ~t¡.C.\ ECo,yo. 

.._x; 't-r 

Página 1de2 

,,. 
" .... _,.,,,...,,..< - - r; 

/ 



No. 29732 Gaceta Oficial Digital, viernes 03 de marzo de 2023 3

RESUELVE: 

l. Modificar el numeral 2 de la parte resolutiva de la, Resolución No. 451-2021 (COMIECO-XCVlll), 
del 17 de diciembre de 2021, de la siguiente manera: 

"La presente Resolución entrará en vigor para la República de El Salvador el 17 de agosto de 
2022; para las Repúblicas de Costa Rica, Honduras, Nicaragua y Panamá el 17 de diciembre de 
2022 y para la República de Guatemala, el 17 de junio de 2023 y será publicada por los Estados 
Parte." 

2. Modificar el numeral 11.3.16. del Reglamento Técnico Centroamericano RTCA 23.01.78:20 
Productos Eléctricos. Acondicionadores de Aire Tipo Dividido lnverter, con Flujo de Refrigerante 
Variable Descarga Libre y sin Duetos de Aire. Especificaciones de Eficiencia Energética, que 
aparece como Anexo de la Resolución No. 451-2021 (COMIECO-XCVlll), del 17 de diciembre de 
2021, en la forma siguiente: 

"11.3.16. La leyenda "(BTU/hW):" (sólo valores enteros), seguida de la REEE o CSPF de este 
equipo." 

3. Derogar la Resolución No. 465-2022 (COMIECO-C), del 29 de junio de 2022. 

4. La presente Resolución entra en vigor a partir de esta fecha y será publicada por los Estados 
Parte. 

Manuel Tovar 
Ministro de Comercio Exterior 

de Costa Rica 

Ministro de Foment , Industria y Comercio 
de 1caragua 

Página 2 de 2 

Centroamérica, 2 de diciembre de 2022 

Juan Carlos Sosa 
Viceministro, en representación del 
Ministro de Comercio e Industrias 

de Panamá 
El . .. 



No. 29732 Gaceta Oficial Digital, viernes 03 de marzo de 2023 4

infrascrito Secretario General de la Secretaría de Integración Económica Centroamericana (SIECA) 
CERTIFICA: Que las dos (2) fotocopias que anteceden a la presenté hoja de papel bond, impresas 
únicamente en su anverso, todas rubricadas y selladas con el sello de la SIECA, reproducen fielmente 
la Resolución No. 470-2022 (COMIECO-Cll), adoptada por el Consejo de Ministros de Integración 
Económica, el dos de diciembre de dos mil veintidós, en reunión virtual, de cuyos originales se 
reprodujeron. Y para remitir a los Estados Parte para su correspondiente publ ic on, e iendo la 
presente copia certificada en la Ciudad de Guatemala, Guatemala, el dieciséis d enero de os mil 
veintitrés. --------------------------------------------------------------------------------- -

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

